²² Cfr. G. LIBONI, *Sozzino Benzi*, De somnio. *Testo critico, traduzione e note*, tesis doctoral (Università degli Studi di Ferrara, Dottorato in “Modelli, linguaggi e tradizioni della cultura occidentale”, ciclo XXI, 2009), pp. 3, 26-29, disponible en internet: <http://eprints.unife.it/100/2/pp1-59.pdf>

²³ Era conocidísima gracias a las representaciones pictóricas como la *Navicella Petri* diseñada por Giotto que estuvo en la fachada de la antigua Basílica de San Pedro y se conserva fragmentaria hoy día en el atrio de la nueva.

4. *El poema de Girolamo Fracastoro al veronés Francesco Della Torre*

Hier[onimi] Frac[castori] ad Fran[ciscum] Turrium

Turri, si aut mihi villa, aut lar sit laetior, aut tu
 Ferre domum tenuem possis, parvosque penates
 Vrbe procul ruri sese abscondentis amici,
 Quantum ego te his mecum Caphiis in montibus optem,
 Montibus his, ubi si querulae nemora alta cicadae 5
 Non rumpant, equidem vix norim aestatis adesse
 Tempora, tam leni mitescit Iulius aura.
 Sed quid, si est angusta domus, dum pulvere et omni
 Munda situ, dum sit nullo turbata tumultu,
 Nescia curarum, nullius conscia culpae, 10
 Alta ubi per totum sit pax, et amica Camoenis
 Otia, et integri per magna silentia somni?
 Quid refert alius minio laquearia rubra
 Si inspicere, ipse velim fuligine nigra videre?
 Si non deiectum caelo Iovis igne Typhoea 15
 Terrigenasque alios, spirantia signa, videbis
 Admirans opus aeterni memorabile Iuli,
 At bona libertas aderit, quae rura beata
 Praecipue insequitur simplexque incedit et exlex.
 Hic tibi si paulo digitus sit *inunctior*, aut si 20
 Potanti insonuit cyathus, uel si pede utroque
 Non steteris, nemo obiiciet, nemoque sedentem
 Arguet, hoc illi si fors super incubuit crus.
 Stare, sedere, esse ex libito, et potare licebit.
 Forsitan et mihi quid vitae, quid sit studiorum 25
 Nosse optas quo vel damnes, vel singula laudes.
 Mane venit, iuvat Auroram solemque videre
 Nascentem, qui non alio consurgit Eoo
 Pulchrior, unde nova letentur singula luce
Sylvaeque scopulique et pictis nubibus aer. 30
 Parte alia Benacum alto de colle saluto,
 Centum cui virides invergunt flumina nymphae,
 Ipse sinu magno genitor magno excipit amne.
 Tum iuvat aut spectare boves mugitibus alta
 Complentes nemora, aut pulsas in pascua capras. 35
 Prae caper it cui barba iubat, cui cornua *pandent*
 Intorta, et grandes olido de corpore setae.
 Pone gregem reliquum *compellat* arundine virgo
 Vpilio, multo armantur cui balthea fuso.

Interea natos discentes rustica amare	40
Numina, vicini nemoris gelidam voco in umbram	
Qui libros, qui secum horae <i>solaria</i> portant.	
Hic legitur viridique thoro saxove sedetur	
Glandifera sub fago, aut castanea hirsuta.	
At variae circum sylvis et frondibus altis	45
Assuetae ludunt volucres atque aethera mulcent.	
Tum densum nemus, atque umbrae per <i>gramina</i> laeta	
Ieiunas nos invitant spatiarier horas.	
At fessi haec inter pueri sitiuntque dolentque	
Plus aequo retineri, et iam musasque librosque	50
Et Pana, et gelidi pinus odere Lycaei.	
Ergo praecurrere, et aquas et vina pararunt,	
Lucenti in vitro, et flores sparsere nitentes.	
Advenio, primas atro lita mora cruore	
Aut grossi mensas ineunt; cors caetera, et hortus	55
Sufficit. Interea crebro sonat area <i>plausu</i> ,	
Inceperat seges et duri sub sole coloni	
Alternis terram feriunt, et adorea flagris.	
Fit clamor, resonat tellus rupesque propinquae,	
Et paleae sursum strepitu iactantur inanes:	60
Laeta Ceres alto ridens despectat Olympo.	
Vmbra diem reliquum, somnus, librique, viaeque	
Producunt, dum siccam aestu Canis excoquit Urbem.	
Verum ubi ceruleis serus sese extulit undis	
Vesper, et in caelum surgentia sidera vexit,	65
Vicina e specula, magni admirator Olympi,	
Alta rupe sedens natis astra omnia monstro,	
Accendoque animos patriae caelestis amore.	
Illi admirari, et cognoscere sydera discutunt:	
Caepheaque, <i>Arctosque</i> et servantem plaustra <i>Booten</i> .	70
Haec ergo praeferre Vrbi et contemnere magna	
Si possis, quid te teneat ne tu ocyus ad nos	
Accurras? Etiam has sedes, haec limina magnus	
Naugerus subiit, nec dedignatus adire est	
<i>Bathus</i> , amor Musarum, ipsum quo tempore primus	75
Pana atque antiquos cecinit Telluris amores.	
Hic me etiam desueta Deae medicumque senemque	
Carmina iusserunt canere, et ridere beato	
Illudentem urbi et male sani <i>vulnera</i> vulgi.	
Verum haec Gibertus ne viderit ipse caveto,	80
Ni forsan <i>bubulone</i> animum curasque relaxans	
Propter aquam viridi laetus consederit herba,